
去る 3月 2日、瀬戸内海の島からおいしい

ミカンをお届けいただいていました、愛媛

県の蛇石大哲さんがご逝去されました。以

下、2016 年に松山市で直接お話を伺ってい

ました大橋とのやり取りを掲載させて頂き

ます。

訃報
みずたま農園の蛇石
大哲さんが、お亡く
なりになりました。

　大変ご無沙汰しております。みずたま農園、蛇

石美歌です。

　実は、去る 3月 2日、みずたま農園園主であり

ました夫　大哲が永眠致しました。

　最後は東京の実家近くの病院に入院しており、

私達家族も、夫の実家に数か月間滞在しておりま

したが、夫を送る式などを無事に終え、子供たち

と島に戻ってきたところです。

 　移住して 4年、短い時間ではありましたが、夫

婦で揃って農業をして島で過ごした時間は、私達

にとってかけがえのない時間となりました。

　まほろば、大橋さんとの出逢いは、夫にとって

も特別なもので、松山でお会い出来た時もとても

嬉しそうに色々話してくれました。

色々お世話になり、本当にありがとうございまし

た。

　生前のご愛顧に心より感謝申し上げます。

 　札幌へも家族で行こうといつも話していたので

すが・・・

　このような悲しいご報告をすることになってし

まい、今はただ残念でなりません。

 　これから、少し営農スタイルなどは変わってい

くと思いますが、みずたま農園は続けていくつも

りですので、どうぞ今後ともよろしくお願い致し

ます。

 　闘病中にも、二人で植えた沢山の苗木たちが成

長して、果実をお送り出来る日を楽しみに、頑張

りたいと思います。

 
 みずたま農園

蛇石美歌

　ご連絡が遅くなって申し訳ありません。

この度はご多用中にも関わらず過分なお心遣いを

お送り頂きまして心より感謝申し上げます。

 　未だに長い夢を見ているような気がしますが、

季節はどんどん移り変わり、今年も柑橘の花咲く

季節が近づいてきました。

　闘病中にも二人で畑へ出て、未来を夢見ながら

植樹作業などしていたので、畑へ一人立つことも

最初は辛かったのですが、やはり畑での作業には

癒やされるもので、島に帰ってきてよかったと本

当に思っているところです。

 　農家は夫婦で一人前。

　本当にそう実感しながら営農してきましたが、

集落の農家さんに「女性が一人で出来る農業を目

指してみたら？」と言われ、これから少しずつ模

索していこうと思っています。

 　今年は柑橘はほとんど収穫出来ずに・・自然に

還してしまったのですが、レモンの出荷を始めた

ところです。

　またご入用の際にはどうぞよろしくお願いいた

します。

 　大橋さんとお会いした後、「大橋さん、かっこよ

かった！包容力がすごい。」などと、子供のように

嬉しそうに話していたのを思い出しました。

　不安定な気候が続いております。

　大橋さんも、どうぞくれぐれもご自愛下さい。

 

　ありがとうございます。

 

みずたま農園　蛇石美歌

みずたま農園様
 

　お世話様に成ります。　
　突然のお知らせで驚いています。
　今年は連絡がないので、評判良くこちらに回っ
てこないのだと勝手に思い込み連絡していません
でした。

　松山でお会いしお話ししたのを昨日の様に思い
だします。

　農業に対する熱い想いと、子供たちの高校進学
に伴い学費の工面を考えたら無農薬では無理にな
るかも・・・

　若者が少なくイノシシの駆除で殺傷することへ
の苦悩等々・・・・

　自前の草刈り機自慢。北海道に自作の草刈り機
持参で自社農場の草を刈ってくれると言っていた
のに・・・・・
　心からお悔やみ申し上げます。
　柑橘類が送れる状態の時にはご連絡ください。
　くれぐれもお身体をいたわってください。
　安らかなご永眠をお祈りいたします。
 

まほろば　

大橋

● 蛇石大哲さんのご冥福を心よりお祈り申し上げます。

No.4670 18-58 5/11

奥様が収穫さ
れたレモンが
入荷中です。


